

---

2022년도

하북농협 요약 경영공시

---

2023. 3.

 하북농업협동조합

# 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

| 구분                   | 2021년(A)                  |                | 2022년(B)       |                | 증감<br>(B-A)   |              |
|----------------------|---------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|--------------|
|                      | 금액                        | 구성비            | 금액             | 구성비            |               |              |
| 자산                   | I.유동자산                    | 3,099          | 1.27           | 3,653          | 1.47          | 554          |
|                      | 1.현금                      | 758            | 0.32           | 1,034          | 0.42          | 276          |
|                      | 2.외상매출금                   | 83             | 0.03           | 106            | 0.04          | 23           |
|                      | 3.재고·생물자산                 | 785            | 0.32           | 685            | 0.28          | △100         |
|                      | 4.기타 유동자산                 | 1,473          | 0.60           | 1,828          | 0.73          | 355          |
|                      | II.금융업예치금                 | 41,260         | 16.96          | 44,876         | 18.03         | 3,616        |
|                      | III.금융업대출채권 <sup>주)</sup> | 183,044        | 75.22          | 184,546        | 74.16         | 1,502        |
|                      | IV.공제·농작물보험자산             |                |                |                |               |              |
|                      | V.비유동자산                   | 15,936         | 6.55           | 15,764         | 6.34          | △172         |
|                      | 1.투자자산                    | 4,552          | 1.87           | 4,660          | 1.87          | 108          |
|                      | 2.유형자산                    | 11,247         | 4.62           | 10,972         | 4.42          | △275         |
|                      | 3.무형자산                    |                |                |                |               |              |
|                      | 4.기타비유동자산                 | 138            | 0.06           | 133            | 0.05          | △5           |
|                      | <b>자산 총 계</b>             | <b>243,340</b> | <b>100.00</b>  | <b>248,839</b> | <b>100.00</b> | <b>5,499</b> |
| 부채                   | I.유동부채                    | 5,958          | 2.45           | 5,095          | 2.05          | △863         |
|                      | 1.외상매입금                   | 471            | 0.19           | 517            | 0.21          | 46           |
|                      | 2.단기차입금                   | 3,300          | 1.36           | 1,700          | 0.68          | △1,600       |
|                      | 3.기타유동부채                  | 2,187          | 0.90           | 2,878          | 1.16          | 691          |
|                      | II.금융업예수금                 | 217,527        | 89.39          | 223,039        | 89.63         | 5,512        |
|                      | III.금융업차입금                | 776            | 0.32           | 785            | 0.32          | 9            |
|                      | IV.공제·농작물보험부채             |                |                |                |               |              |
|                      | V.비유동부채                   | 1,026          | 0.42           | 995            | 0.40          | △31          |
|                      | 1.장기차입금                   |                |                |                |               |              |
|                      | 2.기타비유동부채                 | 1,026          | 0.42           | 995            | 0.40          | △31          |
| <b>부 채 총 계</b>       | <b>225,287</b>            | <b>92.58</b>   | <b>229,914</b> | <b>92.39</b>   |               |              |
| 자본                   | I.출자금                     | 10,518         | 4.32           | 10,990         | 4.42          | 472          |
|                      | II.자본잉여금                  | 177            | 0.07           | 177            | 0.07          |              |
|                      | III.자본조정                  | △166           |                | △317           | △0.13         | △151         |
|                      | IV.기타포괄손익누계액              |                |                |                |               |              |
|                      | V.이익잉여금                   | 7,524          |                | 8,075          | 3.25          | 551          |
| <b>자 본 총 계</b>       | <b>18,053</b>             |                | <b>18,925</b>  | <b>7.61</b>    | <b>872</b>    |              |
| <b>부 채 및 자 본 총 계</b> | <b>243,340</b>            |                | <b>248,839</b> | <b>100.00</b>  | <b>5,499</b>  |              |

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

| 구 분                    | 2021년(A)      | 2022년(B)      | 증감(B-A)      |
|------------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I. 영업수익</b>         | <b>16,144</b> | <b>18,398</b> | <b>2,254</b> |
| 1. 신용사업영업수익            | 7,633         | 10,029        | 2,396        |
| 가. 이자수익                | 6,591         | 8,919         | 2,328        |
| 나. 수수료수익               | 356           | 359           | 3            |
| 다. 기타영업수익              | 686           | 751           | 65           |
| 2. 경제사업영업수익(매출액)       | 8,510         | 8,369         | △141         |
| <b>II. 영업비용</b>        | <b>9,502</b>  | <b>11,151</b> | <b>1,649</b> |
| 1. 신용사업영업비용            | 2,380         | 4,191         | 1,811        |
| 가. 이자비용                | 1,595         | 2,382         | 787          |
| 나. 수수료비용               | 23            | 23            | 0            |
| 다. 기타영업비용              | 670           | 786           | 116          |
| 2. 경제사업영업비용(매출원가)      | 7,122         | 6,959         | △163         |
| <b>III. 매출총이익</b>      | <b>6,642</b>  | <b>7,247</b>  | <b>605</b>   |
| IV. 판매비와관리비            | 5,380         | 5,624         | 244          |
| <b>V. 영업이익</b>         | <b>1,262</b>  | <b>1,623</b>  | <b>361</b>   |
| VI. 교육지원사업준비           | 240           | 420           | 180          |
| VII. 영업외수익             | 185           | 270           | 85           |
| VIII. 영업외비용            | 66            | 155           | 89           |
| <b>IX. 법인세차감전당기순손익</b> | <b>1,141</b>  | <b>1,318</b>  | <b>177</b>   |
| <b>X. 법인세 비용</b>       | <b>141</b>    | <b>68</b>     | <b>△73</b>   |
| <b>XI. 당기순손익</b>       | <b>1,000</b>  | <b>1,250</b>  | <b>250</b>   |

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

| 구 분           | 2021년(A) | 2022년(B) | 증감(B-A) |
|---------------|----------|----------|---------|
| 순 자 본 비 율     | 9.22     | 9.40     | 0.18    |
| 순고정이하여신비율     | 0.42     | 1.09     | 0.67    |
| 연 체 대 출 금 비 율 | 1.63     | 1.70     | 0.07    |
| 대 손 총 당 금 비 율 | 144.06   | 164.36   | 20.3    |
| 총 자 산 순 이 익 률 | 0.42     | 0.50     | 0.08    |
| 유 동 성 비 율     | 43.61    | 45.41    | 1.80    |
| 예 대 비 율       | 83.98    | 85.10    | 1.12    |